www.patho.co.jp

2022 年 5 月

(2022-02)

検査内容変更のお知らせ

拝啓  時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

平素は格別のお引き立てをいただき、厚く御礼申し上げます。

さてこの度、下記検査項目におきまして、検査内容を変更させていただくことに

致しましたので、取り急ぎご案内申し上げます。

誠に勝手ではございますが、何卒ご了承いただき、今後ともより一層のご指導

を賜りますようよろしくお願い申し上げます。

敬具

記

◆ 変更実施日

２０２２年７月１日（金）ご依頼分より

◆ 検査内容変更項目一覧

検査項目名  変更箇所  新  現  備考

【1510】

尿沈渣

検査方法

フローサイトメトリー法

および無染色鏡検法

※フローサイトメトリー法で

同定できない成分は、鏡検法

を実施致します

無染色鏡検法

報告形式  細菌の有無まで報告  細菌有の場合のみ報告

報告書内容

（実施料）
無

27

注①

注①当該医療機

関内で検査を行っ

た場合に算定

※【1500】尿一般検査、【1509】染色鏡検法当該医療機関内で検査を行った場合に算定される為、

報告書の実施料の記載を変更致します。

※地域緊急検査分は現行通り無染色鏡検法となります。

http://www.patho.co.jp/

www.patho.co.jp

フローサイトメトリー法を原理とした全自動分析装置を導入し、現行の無染色鏡検法と併

用して検査を実施致します。

フローサイトメトリー法では尿中の有形成分（赤血球、白血球、上皮細胞、円柱、細菌）

を高精度に測定し、信頼性の高い定量データが得られます。

なお、検査結果は現行の鏡検法単独時の報告形態に準じ、“1 視野当たり”に変換・統一

して報告致します。

血球・細胞類報告様式

フローサイトメトリー法

定量値（個/μℓ）

報告値（個/HPF）

0～5.56 1 未満

5.57～28 1-4

29～54 5-9

55～109 10-19

110～164 20-29

165～274 30-49

275～549 50-99

550 以上 100 以上

細菌報告様式

フローサイトメトリー法

定量値（個/μℓ）

報告値（個/HPF）

0～0 （-）

1～150 （+-）

151～1500 （1+）

1501～10000 （2+）

10001 以上 （3+）

http://www.patho.co.jp/